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ABSTRAKT

Tato práce je literární rešerší porovnávající sukcesi měkkýších společenstev na přírodních a

antropických stanovištích. Shrnuje poznatky o tom, jak se měkkýší společenstva přirozených

stanovišť mění v čase, a popřípadě do jaké míry jsou stabilní v čase, a do jaké míry do

přirozené sukcese zasahuje člověk. Společenstva měkkýšů na různých územích podléhají

neustálým změnám.

Sukcese na přirozených stanovištích, kterými byly ve většině studovaných případů listnaté

lesy, spěje k druhově bohatým společenstvům, která se v krátkodobém časovém horizontu

příliš nemění. Sukcese byla studovaná také na antropických stanovištích, jako jsou lomy,

městská stanoviště a hradní zříceniny, na kterých lze naleznout některé druhy charakteristické

pro konkrétní typy stanoviště, resp. sukcesní stádia.

Klíčová slova: měkkýši, sukcese, klimax, disturbance, malakofauna

ABSTRACT

This work compares the succession of mollusc communities of natural and anthropic habitats.

It summarizes how mollusc assemblages of natural habitats change over time, if they are

stable over time, and to what extent the natural succession of mollusc communities are

affected by man. Mollusc communities of different habitats are subject of constant change.

The mollusc succession of natural habitats was usually studied in deciduous forests. It leads to

species-rich assemblages that do not change much in the short time-scale. The succession has

also been studied at anthropic habitats such as quarries, urban habitats and castle ruins, where

some species characteristic of particular habitat types or successive stages were identified.
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1 ÚVOD

Suchozemští plži jsou mj. výbornými bioindikátory, díky kterým lze snadno zkoumat vývoj

jednotlivých ekosystémů.

Přirozená stanoviště, jakými jsou například lesní ekosystémy, jsou pro měkkýše výborným

habitatem. Obsahují listový opad jako potravu a poskytují vlhký a stinný habitat. Lesní

stanoviště ale podléhají vlivům různých disturbancí, které narušují složení ekosystému. Sukcese,

následující po disturbanci, probíhá v přirozených ekosystémech delší dobu. Antropická

stanoviště poskytují domov širokému spektru ojedinělých měkkýších druhů. Sukcesi lze studovat

na některých typech antropických stanovišť najednou, jedná se například o lomy.

Cílem této práce bylo porovnat, jak probíhá sukcese měkkýšů na přirozených a člověkem

ovlivněných stanovištích v krátkém časovém horizontu - tedy v měřítku jednotek let.
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2 SUKCESE

2.1 Sukcese primární a sekundární

Sukcese je systém změn se specifickým pořadím a specifickou komunitou po radikální

disturbanci, nebo po tzv. otevření krajiny a následné kolonizaci rostlin a živočichů (Horn, 1974).

Sukcese většinou začíná disturbancí, neboli událostí v čase, která způsobí prudkou změnu

v ekosystému. Vlivem této změny se odstraňuje část společenstva a vzniká tak nová plocha k

obydlení novými druhy (Barbiero a spol., 1999). Mohlo by se jednat například o počáteční

kácení původních lesů a vznik otevřených stanovišť. Ideální průběh sukcese se dá popsat třemi

stavy – na začátku se na stanovištích vyskytuje málo pionýrských druhů, druhová diverzita je zde

nízká; ve středu děje se nachází maximum druhové diverzity, neboť se na stanovištích vyskytují

jak pionýrské, sukcesní, tak i klimaxové druhy; jakmile začnou klimaxové druhy vytlačovat

druhy ostatní, začne klesat diverzita a sukcese se nachází na svém ideálním konci (Townsend a

spol., 2010).

Existují dva typy sukcese – sukcese primární a sukcese sekundární. V prvním případě se

jedná o sukcesi, ve které nově vzniklá plocha nebyla před disturbancí ovlivňována žádným

společenstvem (mohlo by se jednat např. o následek sopečných erupcí). Ve druhém případě

sukcese probíhá na stanovištích, na kterých došlo k částečnému, nebo úplnému odstranění druhů,

zároveň se ale zachovala půda se semeny a spórami (Townsend a spol., 2010).

Oba typy sukcese mají časové trvání v horizontu několika set let. Díky tomu sukcesní

stádia reflektují gradienty živočišných i rostlinných společenstev v čase a prostoru. Sukcese

živočišných společenstev většinou reflektuje změny probíhající ve vegetaci, někdy je tomu ale

naopak – aby se mohly rostliny správně vyvinout, je pro ně rozhodující druhová skladba

živočichů (Townsend a spol., 2010).

2.2 Disturbance

Běžným jevem rostlinných i živočišných společenstev jsou disturbance, které poskytují

ekosystému nově vzniklé plochy k obydlení. Tyto uvolňované plochy vznikají většinou na

místech, ve kterých druhy směřují k vyhynutí (Townsend a spol., 2010). Disturbance se dá

definovat jako jakákoliv diskrétní událost v čase, která dané ekosystémy narušuje a způsobuje

tak změny ve struktuře (Barbiero, 1999).

Disturbance je hlavní silou formující krajinu – formuje její vývoj, strukturu a funkci

(Müller a spol., 2005). Strukturálně je krajina měněna z hlediska druhového složení a druhové

rozmanitosti (Manral a spol., 2017). Disturbance může být zapříčiněna přírodou, ale i člověkem

(Müller a spol., 2005). Přírodní disturbance, jakými jsou například přírodní požáry, větrné
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bouřky, či hmyzí epidemie, ale i antropogenní disturbance – těžba nerostných surovin, (Attiwill,

1994) jsou hnacím mechanismem dynamiky v přírodě (Manral a spol., 2017).

Jednotlivé disturbance se odlišují velikostmi, frekvencemi a intenzitami (Müller a spol.,

2005). Lesní biomy podléhají několika typům přirozených disturbancí, jedná se např. o

samovolné padání stromů, které způsobuje narušení jinak zapojeného lesa. Dále se může jednat o

přirozené požáry, které zcela vymýtí faunu i flóru (Attiwill, 1994). Nerovnoměrné rozmístění

druhů je z důvodu stále probíhajících disturbancí, které ale neprobíhají všechny ve stejném

časovém horizontu. Například v právě probíhající disturbanci se akumuluje vysoké množství

biomasy, a tím se zvyšuje množství potravy, a s ním související nárůst živočišných druhů (Bros a

spol., 2016). Po uskutečněných disturbancích se lesní habitat stává otevřeným stanovištěm, ve

kterém většinou nedominují žádné dřeviny (Müller a spol., 2005).

2.3 Klimax

V pozdních fázích disturbancí se v lesích vyskytují už převážně typičtí zástupci pro lesní

habitaty – klimaxové druhy. Bohužel se ale ne vždy podaří dojít až do této fáze, tzv. klimaxu,

kvůli neustálému zásahu člověka (Hilmers a spol., 2018). Klimaxové stádium je ideálním

koncem průběhu sukcese (Townsend a spol., 2010). Pokud se společenstvo nachází

v klimaxovém stádiu, změny v druhovém složení se zcela zastaví (Horn, 1974). Klimaxového

stádia lze ale dosáhnout jen velmi těžce, neboť jsou většinou frekvence disturbancí způsobené

jak člověkem, tak přírodou, čím dál tím častější, a tím je efektivně bráněno klimaxovému

uzavření sukcese (Townsend a spol., 2010).
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3 MĚKKÝŠI
Suchozemští měkkýši hrají velice významnou roli ve složení ekosystému, ve kterém žijí –

přispívají k rozkladu lesní opadanky, ovlivňují koncentraci vápníku v půdě a jsou potravou pro

ostatní živočichy (Nunes a Santos, 2017). Jsou také modelem pro pochopení historie, vývoje a

původu krajiny (např. Ložek, 1964, Davison, 2002). Obzvláště jsou to potom druhy reliktní,

které indikují původnost a zachovalost stanovišť (Čiliak a Šteffek, 2013).

3.1 Význam měkkýšů při rekonstrukci charakteru krajiny

Suchozemští měkkýši hrají důležitou roli v chápání změn v krajině. Lze je považovat za

vhodnou modelovou skupinu živočichů pro zhodnocení stupně narušení krajiny (např. Ložek,

1964, Ložek, 1988, Čiliak a Štefek, 2013). Jsou charakterističtí limitovaným pohybem, a s ním

spojenou těsnou vazbou na prostředí, ve kterém žijí (Nunes a Santos, 2017). Suchozemští

měkkýši jsou méně pohyblivými živočichy a mají sníženou migrační schopnost, proto změna ve

struktuře malakofauny reflektuje dlouhodobější environmentální změny krajiny (např. Ložek,

1964, Čiliak a Štefek, 2013).

3.2 Limitující faktory

Suchozemští měkkýši jsou skvělými indikátory disturbance. Je tomu tak hlavně díky


[…]


Hradní zříceniny fungují jako refugia měkkýšů, lze je brát jako ekologický fenomén,

neboť jsou svou charakteristikou velice specifické. Na těchto typech stanovišť se vyskytuje

vysoká druhová diverzita a byl zde zaznamenán izolovaný výskyt některých druhů, např.

Lacinaria plicata nebo Balea perversa (Juřičková, 2005). Právě tyto dva druhy jsou nazývány

tzv. „hradními měkkýši“ – vyskytují se s větší frekvencí kolem hradních zřícenin, než na svých

přirozených stanovištích (Juřičková a Kučera, 2005). Konkrétně plž Balea perversa má své

těžiště právě na hradech, které jsou pro něj vzácným zdrojem vápníku (Juřičková, 2005).

Hradní zříceniny jsou tolik ojedinělé díky tomu, že na jejich území se vyskytuje vlivem

přítomnosti vápníku z malty zvýšené množství vápníku v substrátu, který měkkýši potřebují

(Alexandrowicz, 2013). Dále je zde výhodou, ve stádiu pokročilejší sukcese, výskyt keřů a

stromů, které zajišťují území přirozený stín a vlhké prostředí (Juřičková a Kučera, 2005,

Alexandrowicz, 2013).

Alexandrowicz (2013) definoval jednotlivá stádia osídlení hradních zřícenin do několika

bodů. První stádium je doba, která předchází výstavbě hradu – kompozice i struktura

malakofauny je podobná té v okolí budoucího hradu (Juřičková a Kučera, 2005), typický je

výskyt přírodních komunit, dominují stínomilné druhy (např. Vertigo pusilla nebo Acanthinula

aculeata). Druhým stádiem je samotné vybudování hradu – zahrnuje antropický zásah člověk

v podobě odlesnění (Alexandrowicz, 2013). Okolí hradu je trvale udržováno bez přítomnosti

stromů z obranných důvodů. Z tohoto důvodu se rapidně snižuje přítomnost stínomilných druhů

a postupně je nahrazují druhy typické pro otevřená stanoviště (Juřičková, 2005). Jedná se např. o

druhy Truncatellina cylindrica nebo Vallonia pulchella. Ve třetím stádiu je hrad již neobydlen.

Na stanoviště nyní migrují druhy z okolního prostředí kvůli výskytu vápníku v půdě. Poslední

stádium je samotná destrukce hradu – na území začíná sukcese, která přeměňuje hrad v přírodní

útočiště nejen pro měkkýše. Vyskytují se zde nejprve keře, později i stromy. Nyní je území

obydleno nejen druhy otevřených stanovišť, ale i stínomilnými druhy. Stanoviště je ponecháno

přirozené sukcesi (Alexandrowicz, 2013).
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Hradní zříceniny v České republice jsou malakozoologicky dobře prostudované

(Juřičková a Kučera, 2005, Juřičková, 2005). Velmi dobře lze sukcesní stádia pozorovat např. na

zříceninách Sion a Vízmburk, což jsou lokality zcela ojedinělé díky jejich znovuobjevení. Tyto

hrady byly v minulosti zasypány zeminou a po cca 30 letech znovu vykopány, tudíž je zde

možnost sledovat sukcesi přímo po vykopání.

Hrady fungují jako tzv. ekologické fenomény, které zvyšují druhovou bohatost území

díky izolovanému výskytu některých druhů. Konkrétním příkladem izolovaného druhu

nalezeným na lokalitě Sion je Helicodonta obvoluta (Juřičková a Kučera, 2005).
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7 ZÁVĚR
Stanoviště měkkýších společenstev jsou hojně decimována, ať už rukou člověka, či silou

přírody. Jsou ničena odlesňováním, vypalována za účelem vzniku zemědělských či jinak

využitelných ploch, a příroda na to reaguje změnou ve složení společenstev. Tyto změny se dají

celkem dobře studovat pomocí suchozemských plžů, neboť jsou výbornými bioindikátory.

Setrvávají na jednom místě, jsou celkem choulostiví na vnější podmínky a jejich ulita zůstává

v půdě mnoho let i poté, co uhynou. Najdeme je prakticky na všech typech stanovišť. Velmi

dobře tak reflektují minulou i současnou podobu krajiny.

Cílem této bakalářské práce bylo porovnat 2 typy stanovišť z pohledu sukcese

malakocenóz. Jednalo se o stanoviště přirozená – studovány dosud byly lesy temperátní i

tropické, krasy a stanoviště antropicky ovlivněná – studovány byly lomy, městská stanoviště a

hradní zříceniny.

Literatura na tuto problematiku nepostihovala příliš konkrétní studie na porovnání

krátkodobých sukcesí na přírodních stanovištích, jeden z mála příkladů detailněji vypracované

studie o porovnání malakofauny v lomech sepsala Kocurková (2012), jinak z krátkodobého

hlediska nelze dohledat téměř nic podrobnějšího. Bylo zjištěno, že na přirozených stanovištích se

skladba společenstva v krátkodobém měřítku příliš nemění – ekosystém se zdá být spíše stálý a

neprobíhají v něm zásadní změny ve složení malakocenóz. Na antropicky ovlivněných

stanovištích probíhá sukcese daleko rychleji, než na přirozených – v měřítku pár desítek let zde

probíhají velké změny ve struktuře malakofauny.

Sukcese je velice zajímavým dějem, který se odehrává v přírodě kolem nás, a měkkýši

jsou výborným prostředkem pro chápání procesů odehrávajících se během sukcese. Nejen, že

díky měkkýšům jsme schopni lépe porozumět dynamice v krajině, ale právě změny

v ekosystému nám pomáhají i k lepšímu poznání života a ekologie samotných měkkýšů.

Je na zváženou, zda by se do budoucna neměly studie orientovat i na krátkodobé sukcese,

na které existuje velmi málo materiálu, i přesto, že je to zajímavý prostředek pro pochopení

aktuálního vývoje krajiny.
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