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Jméno posuzovatele:
Lucie Juřičková

Datum:
4.9.2019

Autor: Kateřina Berková

Název práce: Krátkodobé sukcese měkkýších společenstev přirozených a
antropických stanovišť.

x Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce bylo ukázat, jak se liší krátkodobé sukcese měkkýších společenstev na
přirozených zonálních biotopech a na uměle vytvořených antropických stanovištích.

Struktura (členění) práce:
Po úvodních obecných kapitolách zabývajících se vymezením pojmů a
charakteristice významu měkkýšů pro sledování krátkodobých sukcesí je práce
členěná na dva celky, rozebírající sukcese na přirozených a na antropických
stanovištích.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Literární zdroje jsou dostatečné.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formulace jsou místy kostrbaté, i když posun oproti původním verzím práce je
značný.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Autorka pojala práci v mnohem obecnější rovině, než jsem si představovala, takže
se často ztrácí konkrétní informace o sukcesích měkkýšů za obecně známými
pravdami o ekologii a sukcesi stanovišť. Výsledná verze je asi to nejlepší, co autorka
sepsala a byť jsem si výsledný útvar představovala podstatně jinak, vzhledem
k vynaloženému úsilí ji doporučuji k obhajobě.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)
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 výborně velmi dobře x dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby

• Posudek, prosím, nahrajte ve formátu pdf do SIS k dané bakalářské práci nebo (v případě
externích oponentů) zašlete v elektronické podobě na e-mail:
zuzana.starostova@natur.cuni.cz. Vytištěný a podepsaný posudek také zašlete na adresu:
Zuzana Starostová, katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2 nebo doručte do
místnosti 241 či na sekretariát katedry zoologie. Podepsaný vytištěný posudek je nutnou
součástí protokolu o obhajobě bakalářské práce a musí být k dispozici nejpozději v den
obhajoby.

mailto:zuzana.starostova@natur.cuni.cz